
Verbale di deliberazione N. 104
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica ed architettonica del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di Efficientamento Auditorium 
Intercomunale di Primiero.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì due del mese di novembre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica ed architettonica del progetto esecutivo relativo 

ai lavori di Efficientamento Auditorium Intercomunale di Primiero. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con convenzione Rep nr.318 di data 19.12.2018, i Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, 

Mezzano e Imer hanno istituito il Servizio di Gestione Impianti Turistico Sportivi di Primiero, 

finalizzato alla gestione delle diverse strutture turistico sportive sovracomunali, tra le quali rientra 

anche l’Auditorium Intercomunale di Primiero; 

- affinché possa essere dato in utilizzo a terzi quale unica struttura sovracomunale coperta con 

adeguata capienza di posti a sedere, l’Auditorium Intercomunale necessita di un intervento urgente 

di adeguamento degli impianti audio e luci con il posizionamento di infissi luci a led e, soprattutto, 

richiede interventi puntuali finalizzati ad assicurare l’efficientamento energetico della struttura che 

comprendono, nello specifico, il rifacimento del tetto, l’isolamento e la coibentazione della 

copertura; 

- in data 22.12.2021 il Ministero della cultura ha pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione 

di proposte per la promozione dell’efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali 

e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e 

Cultura 4.0 (M1C3) Misura 1 Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei Obiettivi 

2 e 3 finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

- con deliberazione giuntale n. 60, di data 17.03.2022, il Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza in qualità di soggetto capofila della gestione associata ha autorizzato la partecipazione 

all’avviso per la presentazione di proposte per la promozione dell’efficienza e riduzione dei 

consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell'ambito del 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – 

Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3) Misura 1 Migliorare l’efficienza energetica di 

cinema, teatri e musei Obiettivi 2 e 3 finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con 

scadenza il 18/03/2022 mediante la candidatura dell’intervento “Efficientamento energetico 

Auditorium Intercomunale di Primiero”, quantificando la relativa spesa in presunti euro 

994.390,00; 

- con la medesima deliberazione è stato incaricato lo Studio Plintos di De Carli D., Zanolla B., 

Spada G, Spada M. con sede legale ad Alano di Piave (Bl), della redazione di uno studio di 

fattibilità tecnico-economica (comprensivo di relazione intervento, quadro tecnico, computo 

estimativo, elenco prezzi) nonché della Diagnosi energetica, ante e post operam, da consegnare 

entro i termini utili per la presentazione della domanda; 

- con Decreto del Segretario generale del Ministero della Cultura n. 452 di data 7.06.2022 sono state 

approvate le graduatorie di merito delle proposte ammesse a finanziamento degli interventi relativi 

agli Obiettivi 2 e 3 - Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale 

teatrali e nei cinema, pubblici e privati, selezionati mediante l’Avviso pubblico del 22 dicembre 

2021, tenuto conto delle risorse disponibili; 

- il progetto “Efficientamento energetico Auditorium Intercomunale di Primiero” proposto dal 

Comune di Primiero San Martino di Castrozza è stato finanziato sulla misura M1C3 del PNRR per 

l’importo complessivo di euro 400.000,00; 

- all’atto dell’adesione all’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la promozione 

dell’efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e 



privati, da finanziare nell'ambito del PNRR, l’Amministrazione comunale si è impegnata ad 

assicurare la copertura della spesa non ammessa a finanziamento con l’utilizzo di risorse proprie; 

- allo scopo, con note rispettivamente prot. nr. 4703 dd. 12/09/2022 e prot. nr.3636 dd. 06/09/2022, 

è stato acquisito il preventivo assenso dei Comuni di Mezzano ed Imer, comproprietari della 

struttura, a compartecipare pro quota alla copertura della spesa non ammessa a finanziamento; 

- entro la data perentoria del 31.08.2022 è stato sottoscritto ed inviato al Ministero della Cultura e 

dello Spettacolo l’atto d’obbligo, con il quale viene formalizzata l’accettazione del finanziamento 

concesso per il progetto di “Efficientamento energetico Auditorium Intercomunale di Primiero”; 

- l’art.2 dell’atto d’obbligo prevede l’onere a carico del soggetto attuatore di portare materialmente 

a termine le attività indicate nel progetto secondo il cronoprogramma presentato, salvo la 

possibilità di modifiche ed aggiornamenti autorizzati dalla Direzione Generale Spettacolo, fatti 

salvi i termini improrogabili previsti dal PNRR; 

- oltre che al raggiungimento delle milestone e dei target previsti dalla specifica misura 

d’investimento, in applicazione alle scadenze previste dal Ministero i lavori dovranno essere 

aggiudicati ed iniziati improrogabilmente entro il 31.12.2022 nonché collaudati entro il 

30.09.2023, pena la revoca del contributo; 

- al fine di assicurare entro il 31.12.2022 l’approvazione del progetto esecutivo, l’acquisizione di 

tutti i pareri ed autorizzazioni tecniche previste dalla norma, la procedura di appalto, 

l’aggiudicazione e l’inizio lavori, le Amministrazioni comunali interessate hanno inteso 

privilegiare l’utilizzo di procedure che permettano, per quanto possibile, di assicurare 

contemporaneamente la massima trasparenza e la maggiore celerità nella gestione 

dell’investimento; 

- per dare attuazione alle indicazioni succitate e procedere celermente con la progettazione 

esecutiva onde consentire l’appalto dell’opera entro il 31.12 del corrente anno con deliberazione 

giuntale n. 250, dd. 19.09.2022, l’Amministrazione comunale di Primiero San Martino di 

Castrozza, ha incaricato lo Studio Plitos di De Carli D., Zanolla B., Spada G, Spada M. con sede 

legale ad Alano di Piave (Bl) della progettazione definitiva ed esecutiva nonché del 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei lavori di efficientamento energetico 

dell’Auditorium Intercomunale di Primiero, previo corrispettivo di euro 65.592,40, oltre ad oneri 

previdenziali (4%) ed Iva, per una spesa complessiva di euro 83.223,64, così determinato a seguito 

dell’applicazione dello sconto pari al 20% sul preventivo di parcella predisposto dall’Ufficio 

Lavori pubblici del Comune. 

 

Dato atto che lo studio tecnico incaricato ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo 

dell’intervento oggetto di finanziamento previsto dal PNRR. 

 

Vista la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza, acquisita in atti al n.4356/Prot., dd. 

26.10.2022, con la quale l’Amministrazione comunale capofila trasmetteva il progetto esecutivo dei 

lavori di “Efficientamento energetico Auditorium Intercomunale di Primiero” redatto dallo Studio 

Plintos di Seren del Grappa (BL) richiedendo la valutazione da punto di vista tecnico ed 

architettonico dei Comuni di Mezzano e Imer.  

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dai Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1. di approvare in linea tecnica ed architettonica, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto 

esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico Auditorium Intercomunale di Primiero” 

redatto dallo Studio Plintos di Seren del Grappa (BL), acclarante un importo complessivo di 

Euro 994.390,00; 

 

2. di autorizzare il Comune di Primiero San Martino di Castrozza a provvedere alla realizzazione 

dell’intervento in argomento in qualità di Comune capofila della gestione associata di cui alla 

convenzione Rep nr.318 di data 19.12.2018; 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di rispettare il 

cronoprogramma per la realizzazione dei lavori in conformità al bando finanziato sui fondi del 

PNRR; 

 

4. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-02T16:05:12+0100
	Antonio Loss


		2022-11-02T16:09:35+0100
	BOSO LUCILLO




